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Úvod

Práce se zabývá vlastnostmi měr rizika s důrazem na rizikové míry, které se
používají v oblasti financí. Pro tyto rizikové míry popíšeme základní matematické
vlastnosti, které splňují a které jsou v praxi vyžadovány. Uvedeme několik skupin
rizikových měr a pro tyto skupiny budeme jejich teoretické vlastnosti ilustrovat
na početních příkladech.

Hlavní skupinou rizikových měr, kterou se zde budeme zabývat jsou kohe-
rentní rizikové míry. Tyto rizikové míry jsou provázány s dalšími skupinami rizi-
kových měr, které zde uvedeme. Jedná se o skupiny spektrálních rizikových měr a
také pokřivených rizikových měr (distorted risk measures). Ukážeme, že skupina
koherentních rizikových měr splňuje požadavky, které bychom od rizikové míry
intuitivně očekávali. Jedním z takových hlavních požadavků je subaditivita, kdy
sloučením portfolia dostaneme stejné nebo nižší riziko než při portfoliu rozděle-
ném. Tento požadavek je jedním z několika, které v následujícím textu zavedeme.
Na základě tohoto požadavku důkladně rozebereme rizikovou míru VaR (hodnotu
v riziku), která patří mezi jedny z nejznámějších a nejpoužívanějších rizikových
měr. Tuto rizikovou míru také aplikujeme na několik příkladů, abychom ukázali
její klady a zápory.

Ve financích jsou rizikové míry důležitým nástrojem k hodnocení jednotli-
vých investic, jak ukážeme na příkladě s reálnými finančními daty.
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Kapitola 1

Základní pojmy

V této kapitole připomene základní pojmy a definice z oblasti pravděpodob-
nosti, které jsou nutné pro zavedení některých rizikových měr a jejich aplikace.
Dále v této kapitole zavedeme pojem rizika a jeho základní dělení podle oblastí,
v nichž riziko vzniká.

1.1 Základní pojmy pravděpodobnosti

Jak uvedeme dále tak, na riziko nahlížíme jako na nejistotu z budoucích udá-
lostí. Na základě této představy o riziku je důležité, abychom hned na začátku
připomněli pojem pravděpodobnosti. Jako definici použijeme Kolmogorovu defi-
nici pravděpodobnosti.

Definice 1.1 (Kolmogorova definice pravděpodobnosti). Nechť Ω je libovolná
množina a A je σ-algebra podmnožin Ω. Funkci P : A → [0,1] nazveme pravdě-
podobností, když platí

1. P (Ω) = 1,

2. P (A) ≥ 0, ∀A ∈ R ,

3. P (∪∞i=1Ai) =
∑∞

i=1 P (Ai), Ai ∩ Aj = ∅ pro libovolná i 6= j.

Definice 1.2 (Náhodná veličina). Měřitelné zobrazení X : (Ω,A)→ (X ,B), kde
X je nějaká množina a B nějaká σ-algebra na X , nazýváme náhodná veličina.

S touto definicí potřebujeme zavést ještě dvě základní funkce, které nám pak
pomohou lépe definovat některé míry rizika, a to distribuční funkci a kvantilovou
funkci.

Definice 1.3 (Distribuční funkce). Funkce

FX(x) = P (X ≤ x), x ∈ R (1.1)

se nazývá distribuční funkce náhodné veličiny X.

Definice 1.4 (Kvantilová funkce). Nechť FX(x) je distribuční funkce reálné ná-
hodné veličiny X. Funkce

F−1
X (u) = inf(x ∈ R : FX(x) ≥ u), 0 < u < 1 (1.2)

se nazývá kvantilová funkce.
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1.2 Riziko

Pro zavedení pojmu rizika budeme uvažovat účastníka trhu jako v [4]. Tedy
uvažujme účastníka trhu s portfoliem v časovém intervalu [0,T ]. Toto portfolio je
tvořeno k pozicemi Vi pro 1 ≤ i ≤ k. Označíme ei náhodnou veličinu označující
hodnotu i-té pozice v čase T (např. směnný kurz, cena akcie) a označme velikost
i-té pozice v čase T jako Vi(T ) (např. nominální hodnota měny, počet akcií). Poté
pro takovéhoto účastníka definujeme riziko následujícím způsobem.

Definice 1.5 (Riziko). Rizikem portfolia účastníka popsaného výše rozumíme
čistou budoucí hodnotu

V =
k∑
i=1

eiVi(T ). (1.3)

Předpokládáme, že všechny možné pozice na konci sledovaného období jsou
známy. Také předpokládáme, že dané pozice v čase T jsou likvidní. Kdybychom
tento předpoklad uvolnili, bylo by zapotřebí mnohem komplikovanějších modelů
ke stanovení rizika portfolia.

Z definice rizika vidíme, že odpovídá nejistotě spojené s budoucími výnosy.
Rizika jako taková můžeme rozdělit podle původu budoucí nejistoty. Jedno z mož-
ných dělení rizik je na finanční rizika a nefinanční rizika:

Finanční riziko
• kreditní riziko
• tržní riziko
• riziko likvidity

Nefinanční riziko
• operační riziko
• riziko modelu

Kreditní riziko je riziko, které vychází z neuhrazení smluvních závazků z důvodu
selhání protistrany. V bankovnictví toto riziko představuje 50− 70% všech rizik.

Tržní riziko je riziko změny budoucí hodnoty pozice kvůli změně tržních podmí-
nek, na kterých daná pozice závisí.

Riziko likvidity je riziko, že daný subjekt ztratí schopnost dostát svým finančním
závazkům v době jejich splatnosti.

Operační riziko se týká rizika ztráty spojeného s nepatřičným vnitřním procesem
nebo jeho selháním.

Riziko modelu je riziko plynoucí z nesprávného použití modelu pro ocenění da-
ného instrumentu.
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Kapitola 2

Míra rizika

V této kapitole zavedeme pojem míry rizika a nejčastější požadované vlast-
nosti, které by měla splňovat. Na základě těchto vlastností zavedeme různé sku-
piny rizikových měr. Jako první uvedeme koherentní rizikové míry, z nichž pak
odvodíme spektrální rizikové míry a pokřivené rizikové míry. Na závěr kapitoly
detailněji rozebereme hodnotu v riziku definovanou již na začátku této kapitoly.
Zároveň jsou také připojeny demonstrační příklady pro jednotlivé uvedené rizi-
kové míry.

2.1 Riziková míra

Předtím, než definujeme rizikovou míru, budeme definovat konvexní kužel.
V obecném pojetí rizikové míry bude konvexní kužel sloužit jako definiční obor
této míry.

Definice 2.1 (Konvexní kužel). Množina K ∈ Rn se nazývá konvexní kužel,
jestliže splňuje následující vlastnosti

∅ ∈ K,

∀x,y ∈ K, ∀α ∈ (0,1)⇒ αx+ (1− α) y ∈ K,

∀y ∈ K, α ≥ 0⇒ αy ∈ K.

Definici rizikové míry a následně náhodnou veličinu reprezentující rozdělení
ztrát uvedeme dle [9].

Definice 2.2 (Riziková míra). Označme L0 (Ω,F ,P ) množinu všech náhodných
veličin na (Ω,F), které jsou skoro jistě konečné. Nechť konvexní kužel M ⊂
L0 (Ω,F ,P ) představuje portfolio ztrát přes časový úsek ∆. Pak definujme riziko-
vou míru jako funkci

% :M→ R. (2.1)
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V této práci budeme vždy uvažovat náhodnou veličinu, která bude repre-
zentovat rozdělení ztrát. Na takovouto náhodnou veličinu lze nahlédnout jako na
rozdíl hodnot portfolia. Tedy pokud uvažujeme nějaké portfolio sestávající z fi-
nančních aktiv, pak jeho hodnotu v čase s označíme jako V (s). Předpokládáme,
že daná hodnota V (s) je v čase s známa. Pro daný časový horizont ∆ definujeme
ztrátu přes časový úsek [s, s+ ∆] jako

L[s,s+∆] = − (V (s+ ∆)− V (s)) .

Tedy z pohledu času s není hodnota veličiny V (s + ∆) známa (předpokládáme,
že takováto hodnota je známa až v okamžiku s + ∆). Z uvedené definice ztráty
přes časový úsek je patrné, že negativní hodnota této náhodné veličiny znázorňuje
zhodnocení portfolia a naopak kladná hodnota znázorňuje snížení hodnoty port-
folia. V následujícím textu používáme pro náhodnou veličinu reprezentující roz-
dělení ztrát přes časový úsek zjednodušené označení L ≡ L[s,s+∆]. Rizikovou míru
definovanou v 2.2 lze interpretovat tak, že % (L) představuje výši kapitálu, který
je třeba přidat k této pozici se ztrátou L tak, aby po přidání obnosu % (L) již

[…]


-10 -5 0 5

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

Prolozeni ztrat FSLR

(b)

-10 -5 0 5

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

Prolozeni ztrat slouceneho portfolia

(c)

Obrázek 3.2: Proložení ztrát daných akcií normálním rozdělením a t-rozdělením.
(a) jsou proložená data akcií GE Capital, kde parametry pro normální rozdělení
jsou µ = 0.0051, σ = 0.2362. (b) jsou proložená data akcií First Solar, Inc.,
kde počet stupňů volností v t-rozdělení je ν = 2.71. (c) jsou proložené ztráty
sloučeného portfolia, kde počet stupňů volnosti v t-rozdělení je ν = 2.44.

Pro výpočet SRM z těchto finančních instrumentů zvolíme opět funkci (2.10)
vycházející z užitkové funkce. Opět danou funkci budeme uvažovat pro dvě volby
parametru pro k = 10 a k = 15. Již víme, že tato funkce je přípustné rizikové
spektrum. Označíme L̂GE ∼ N(0.0051,0.0558), L̂FSLR ∼ t2.71 a L̂GE+FSLR ∼ t2.44.

GE Capital:

Mk
φ(L̂GE) =

∫ 1

0

φk(u)F−1

L̂GE
(u)du,

k = 10: M10
φ (L̂GE) = 0.360389,

k = 15: M15
φ (L̂GE) = 0.410349.

First Solar, Inc. :

Mk
φ(L̂FSLR) =

∫ 1

0

φk(u)F−1

L̂FSLR
(u)du,

k = 10: M10
φ (L̂FSLR) = 2.66298,

k = 15: M15
φ (L̂FSLR) = 3.24743.
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Složené: k = 10: M10
φ (L̂GE+FSLR) = 2.91811,

k = 15: M15
φ (L̂GE+FSLR) = 3.59613.

Opět je zde demonstrováno, že SRM splňují axiom 2.1 pro přípustné rizikové
spektrum. Protože platí

k = 10:

M10
φ (L̂GE) +M10

φ (L̂FSLR) = 0.360389 + 2.66298

= 3.02367 ≥ 2.91811 = M10
φ (L̂GE+FSLR),

k = 15:

M15
φ (L̂GE) +M15

φ (L̂FSLR) = 0.410349 + 3.24743

= 3.65778 ≥ 3.59613 = M15
φ (L̂GE+FSLR).

Při aplikaci pokřivených rizikových měr na tento případ budeme postupovat dle
věty 7 a příkladu za touto větou následujícím. Uvažujeme funkci (2.15), zde bu-
deme tuto funkci aplikovat pouze pro jeden parametr, a to k = 15.
Opět budeme uvažovat funkci

φ15(x) =
15e−15x

1− e−15
.

Na základě věty 7 uvažujme funkci

g15(x) = 1 − e15−15x

e15 − 1
.

Tato funkce je pokřivující funkce dle definice 2.8. Pak lze spočítat pokřivenou
rizikovou míru

GE Capital:

ρg15(LGE) =

∫ 0

−∞
g15(SL̂GE(x))− 1dx+

∫ ∞
0

g15(SL̂GE(x)dx = 0.410349.

First Solar, Inc.:

ρg15(LFSLR) =

∫ 0

−∞

(
g15(SL̂FSLR(x))− 1

)
dx+

∫ ∞
0

g15(SL̂FSLR(x)dx = 3.24743.

Složené:

ρg15(LGE+FSLR) =

∫ 0

−∞

(
g15(SL̂GE+FSLR

(x))− 1
)
dx+

∫ ∞
0

g15(SL̂GE+FSLR
(x))dx

= 3.59613.

Opět je zde demonstrovaná vlastnost z věty 7, totiž axiom 2.1 je splněn. Protože
platí

ρg15(LGE) + ρg15(LFSLR) = 0.410349 + 3.24743 = 3.65778 ≥ 3.59613 = ρg15(LGE+FSLR).
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Závěr

V této práci bylo hlavním cílem zavést obecný pojem rizikové míry. Tuto
míru jsme v obecném smyslu zavedli a dále ukázali speciální rizikové míry, se kte-
rými se na finančních trzích pracuje. Zejména byl kladen důraz na (podmíněnou)
hodnotu v riziku. U nichž jsme ukázali jejich výhody a nevýhody. Pro hodnotu
v riziku jsme demonstrovali, jakým způsobem narušuje naše úvahy absence vlast-
nosti subaditivity, na druhou stranu jsme ukázali jednoduchost ve výpočtu této
rizikové míry. Podmíněná hodnota v riziku naopak byla zavedena jako vylepšení
hodnoty v riziku za účelem napravit hlavní nedostatek hodnoty v riziku. U podmí-
něné hodnoty v riziku jsme také ukázali, že patří mezi hlavní skupinu rizikových
měr, a to mezi koherentní rizikové míry.

Tato skupina rizikových měr prostupovala i do dalších námi uvedených sku-
pin. Konkrétně mezi spektrální rizikové míry a pokřivené rizikové míry (distorted
risk measures). U těchto dvou skupin jsme ukázali zajímavé spojitosti s ostatními
rizikovými mírami. Mezi hlavní takové vlastnosti patří to, že za jistých okolností
jsou pokřivené rizikové míry a spektrální rizikové míry shodné (tuto vlastnost
jsme dokázali a následně demonstrovali na příkladu v kapitole o pokřivených ri-
zikových mírách). Podobně byla vyšetřována shoda spektrálních a koherentních
rizikových měr (tato vlastnost je také dokázaná a demonstrována na podmíněné
hodnotě v riziku).

Pro praktické znázornění popsaných vlastností jednotlivých rizikových měr
je v této práci zahrnuta aplikace uvedených rizikových měr na reálná data za-
znamenávající vývoj vybraných akcií na finančním trhu. Přičemž jsme získali
hodnoty, které odpovídali popsané teorii.
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