POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Míry rizika ve financích a pojišťovnictví

Autor: Ivan Krch

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce je kompilačním textem pojednávajícím o mírách rizika často využívaných v souvislosti se stanovením ekonomického kapitálu příslušného možným ztrátám z finančních portfolií. Jedná se zejména o hodnotu v riziku, podmíněnou hodnotu v riziku a obecnější třídy spektrálních a pokřivených rizikových měr.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce je pro obor Finanční matematika vhodně zvoleno, bylo zpracováno spíše teoreticky podle různých literárních zdrojů, zadání bakalářské práce bylo patrně splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v sepsání potřebné teorie dle literatury. Numerické ilustrace spočívají ve výpočtech zvolených rizikových měr pro rozdělení ztráty odhadnutá ze dvou reálných portfolií. Ukázkou výpočtu konkrétních hodnot považuji za užitečnou, nicméně zdůrazňovaný význam příkladů pro "demonstraci" vlastnosti subaditivity u koherentních rizikových měr považuji z hlediska výkladu za sporný. Pokud jsou v práci komentovány výsledky pro souhrnné portfolio a pro jednotlivé akcie, měly by se spíše nahlížet jako kvantifikace diverzifikačních efektů.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je přijatelná, pokud jde o prezentaci odvození či důkazů. Nicméně logika výkladu je nepříznivě ovlivněna špatnou jazykovou a stylistickou úrovní, ke které se podrobněji vyjadřuji níže. Dále považuji za zbytečné zavádění základních pojmů (pravděpodobnost, náhodná veličina, distribuční funkce) v Kapitole 1.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou řádně uvedeny v seznamu literatury a většinou i citovány v textu. Uvítala bych přesnější informace o tom, kde jsou důkazy přebírané a kde jde o vlastní formulace autora. Odkud je čerpán například důkaz Věty 6 na str. 12 (kde se dokazuje pouze jedna implikace z uvedené věty)?

Formální úprava. Největší slabinou práce je její stylistická úroveň, která místy vzbuzuje pochybnosti o schopnosti autora vyjadřovat v češtině srozumitelně jakékoliv myšlenky. Bohužel matematický text vyžaduje přesné a logicky strukturované formulace, a tak se tento nedostatek projevuje nejen na formální, ale místy i na věcné stránce práce. Obecně lze říci, že na mnoha místech je ve větách zcela nepochopitelná nebo chybějící interpunkce (např. definice 2.3 na str. 7, první řádek na str. 12 a mnoho dalších míst), přídavná jména ve špatných pádech (např. "využijeme vztahu popsáném" - str. 18, "rizikovými mírami založených na rozptylu" - str.7, apod.).

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

- str. 6, ř. 9 zdola: Věta "Pokud přidáme k pozici vedoucí ke ztrátě L hodnotu $\rho(L)$."
- str. 6, 7: Ve všech axiomech nevhodně užíváno sloveso "splňovat".

- str. 9: Co se chce říci větou "Fakt, že daná rovnost platí vychází z jednoduchého náhledu na funkci $S_L(x)$ z jejího vztahu k q_α ."?
- str. 9: Nepochopitelná formulace "Použijeme vztah, kde náhodná veličina $F_L^{-1}(U)$ má distribuční funkci F_L ."
- str. 10, ř. 10: Nerovnost mezi náhodnými veličinami by se měla uvažovat ve smyslu skoro jistě (totéž str. 20, ř. 9).
- str. 11, ř. 5: v substituci má být $u = \Phi(y)$.
- str. 17, ř. 13: Nesmyslná formulace "Tedy ze vzorce (2.2) víme, že ...".
- str. 20: v 2. odst. Příkladu není Y_i pravděpodobnost defaultu, ale jeho indikátor! Chyba je v konečném vyjádření ztráty L_i , správně má být $L_i = 5500 Y_i - 500$. Na ř. 3 zdola chybí, čemu je zde uvedený výraz roven.
- str.21: neuvěřitelná formulace uvozující vyjádření hodnoty v riziku normálního rozdělení ("V [9] lze nahlédnout, jak se chová hodnota v riziku, pokud máme náhodnou veličinu popisující rozdělení ztrát pocházející z nějakého normálního rozdělení, tedy uvedeme obdobné tvrzení jako tvrzení 5 pro CVaR.")
- str. 21: první řádek důkazu tvrzení 8 nedává smysl.
- str. 24: formulace "Z uvedených výpočtů zřejmě platí již dříve zmíněný fakt..."
- str. 26: Výpočtem konkrétních hodnot nelze demonstrovat, že míra rizika splňuje axiom subaditivity.
- str. 27: Věta "U nichž jsme ukázali jejich výhody a nevýhody."
- str. 27: Poslední věta Závěru kromě sporného smyslu obsahuje i hrubou gramatickou chybu.

ZÁVĚR

Pokud se přeneseme přes obtížnou čitelnost předloženého textu, lze konstatovat, že autor patrně teorii zde vyložené porozuměl a je schopen nakládat s matematikou lépe než s češtinou. Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 16.6.2015

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.